
ZAHRADA SMYSLŮ 
WALDORFSKÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA V BRNĚ 



CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu je využití tématu udržitelného 

zemědělství a školní zahrady jako nástroje pro 

vzdělávání dětí o zdraví, udržitelné produkci a 

spotřebě a zajištění zdravější, chutnější, 

nutričně bohatší a udržitelné výživy pro děti. 



POSTUP REALIZACE PROJEKTU 

• Založení Akční skupiny pro zdravé stravování. Skupina by měla zahrnovat žáky, pedagogy, 

pracovníky kuchyně, rodiče a vedení školy. 

 

• Provedeme informační seminář, vysvětlující principy a cíle projektu „Zahrada smyslů“ pro rodiče.  

 

• Zajistíme metodický seminář na téma „Jak učit o ekologickém zemědělství“ pro pedagogy. 

 

• Školní zahrada jako přírodní učebna: Největší část finančních prostředků bude věnována školní 

zahradě – cílem je na školním pozemku vytvořit “přírodní učebnu“ a tím podpořit netradiční formy 

výuky v oblasti environmentálního vzdělávání dětí; na školní zahradě a ve skleníku by zároveň 

děti pěstovali plodiny pro použití ve školní kuchyni nebo v kroužku vaření. 



PŘÍPRAVNÁ FÁZE REALIZACE PROJEKTU 

Červenec až srpen 2009 
 
• Příprava informační schůzky o projektu pro rodiče školy, pedagogické pracovníky i pro veřejnost. 
• Příprava semináře pro děti II.stupně o školní přírodní zahradě  
• Příprava semináře pro rodiče a příznivce přírodních zahrad 

 
Informační schůzka se konala dne 10. 9. 2009 ve škole. 
 
Jejím cílem bylo vysvětlit principy a cíle projektu „Zahrada smyslů“. Chtěli jsme také posoudit 
jakýkoli zájem o propojení zdravého stravování s projektem zahrady. 
 
V dalším týdnu byla založena Akční skupina pro zdravé stravování, která si stanovila najít řešení v 
oblasti zlepšení stravování dětí ve školní jídelně větším zapojením zdravých potravin, biopotravin, 
snížením obsahu soli, živočišných tuků, apod. 



V CHODBĚ ŠKOLY BYLA INSTALOVÁNA MALÁ VÝSTAVA KE ŠKOLNÍ 
ZAHRADĚ 

Na začátku září byly pd Nadace Partnerství zapůjčeny A1 postery, které 
jsou velkou inspirací pro děti, rodiče, pracovníky školy i příznivce 
přírodních zahrad. 



SEMINÁŘ PRO PLÁNOVÁNÍ ŠKOLNÍ ZAHRADY 

Dne 25.9.2009 se uskutečnil seminář s dětmi II. stupně. 

Děti měly ve skupinách vyjádřit, co by si na školní zahradě 

představovaly. Vše zapisovaly do tabulky přání, která obsahovala 

tato funkční rozdělení (rostliny, zvířata, aktivity, struktury). 

 

Dne 26.9.2009 byl svolán seminář na plánování školní zahrady. 

Rodiče a děti společně vytvořili plán přírodní zahrady. Vycházeli 

jsme z přání dětí, které zformulovali během jejich předchozího 

semináře. 



NÁVRH ZAHRADY 

Tento návrh je k dispozici na nástěnce ve škole, která 
průběžně informuje o projektu, po celý školní rok. 
Kdokoliv se může vyjádřit a o návrhu diskutovat. 
 



REALIZACE JEZÍRKA 

Dne 17.10.2009 se uskutečnila první pracovní 

schůzka na realizaci jezírka. 

 

Přišlo asi 35 lidí, včetně dětí. Vedoucím lektorem 

byl Čestmír Holuša, zkušený realizátor jezírek a 

permakulturní designer. 



VZDĚLÁVACÍ SEMINÁŘE 

18. 11. 2009 se uskutečnil metodický seminář na téma „Jak učit o ekologickém zemědělství“ pro 

učitele. Učitelé byli vyškolení v používání vytvořených vzdělávacích materiálů a metodik. 

 

18. 2. 2010 Schůzka Bioklubu  

Schůzka se uskutečnila pro rodiče a příznivce z Waldorfské školy, dále Tři Sudičky – 

zprostředkovatelé systému biobedýnek, a dodavatelé Pospíšilovi z farmy “Holubí Zhoř” nedaleko 

Velké Bíteše. 



JARNÍ BRIGÁDA NA ZAHRADĚ 

Duben 2010 
 
Co jsme za sobotní dopoledne udělali: 
 
• Úklid staré zeleně  
• Úklid starých záhonů  
• Rekultivace stávajících záhonů a příprava nových nadzemních záhonů 

Úprava okolí jezírka 
• Výsadba trvalek 



KVĚTNOVÁ BRIGÁDA 

Co jsme udělali:  
 
• Příprava místa na stavbu suchých zídek  

s bylinkovou spirálou  
• Výsadba vodních rostlin  
• Stavba nových zvýšených záhonů  
• Příprava informačních výukových stojanů  
• Instalace sudů pro zachytávání dešťové vody  
• Výsadba keřů, růží a bylin  
• Umístění laviček 



PRÁCE DĚTÍ V HODINÁCH ŘEMESEL 

Ve třídě děti vyrobily různé předměty pro 
zahradu, například: 
• Krmítka pro ptáky  
• Ptačí budky  
• Lavičky 



STAVBA SUCHÝCH ZÍDEK 

Červen 2010 
Stavby se účastnily děti 3. třídy, které si mohly vyzkoušet práci 
kameníka.  
Za laskavé pomoci profesionálních kameníků a rodičů se podařila 
postavit suchá zídka za dva dny. 



ZAHRADNÍ SLAVNOST 

Zahradní slavnost se konala 12. června 2010. 
 
• Slavnostní otevření zahrady jako přírodní učebny proběhlo za 

nádherného slunečného dne. Bylo to setkání rodičů a pedagogů, 
dále také setkání s bývalými absolventy školy.  

• Tvůrčí dílna pro děti byla obklopena ve stínu borovice maminkami 
s dětmi, které si mohli tak poprvé užívat tichého koutku zahrady. 
Projekt „Bioškoly“ přijela za námi představit PRO-BIO LIGA 
z Prahy a s sebou přivezla i něco na ochutnání. Místní školní 
jídelna a rodiče připravili piknik a ochutnávku biopotravin. 

• Vystoupila i zástupkyně Tří sudiček, která informovala přítomné 
rodiče o právě rozbíhajícím objednávání biobedýnek.  

• Také se podařily vyrobit a instalovat tři výukové info panely na 
téma: Kompostování a Rybník. Panely byly umístěny v blízkosti 
vzniklého kompostu a nového jezírka. 



VÝUKA NA ZAHRADĚ 



PROJEKT ŠKOLNÍ ZAHRADY NEKONČÍ 

• V září 2010 se stavěla druhá zídka s bylinkovou spirálou. 

• Opět na pomoc přišli profesionální kameníci. 

• Tentokrát přišly pomáhat děti ze 6. třídy. 



PROJEKT ŠKOLNÍ ZAHRADY NEKONČÍ 



Než projekt začal - léto 2009 Dnes – podzim 2019 

PROJEKT ŠKOLNÍ ZAHRADY NEKONČÍ 



ŠKOLNÍ BIOJARMARK 

30. září 2010 v rámci projektu Bio do škol u nás 
proběhl školní biojarmark organizovaný PRO-BIO 
ligou. 
Firmy, které nabídly bio zboží: Country Life, 
Biofarma Machovi, Racio, bio nebio, Tři sudičky, 
Polabské mlékárny a ochutnávku biojídel zajistila 
firma Rebio. 


